Муниципальное бюджетное учреждение

«Центр мониторинга и сопровождения образования»

(МБУ «ЦМиСО»)

ПРИКАЗ

от 07.02.2023 года                                                                 № 17

Рязань

О проведении межшкольного
творческого конкурса кроссвордов
на иностранных языках
«Квадрослов Петра Великого»

В соответствии с планом работы МБУ «ЦМиСО», планом реализации

муниципального методического проекта Образовательный кластер
«Успех каждого ребенка», в целях повышения мотивации к изучению
иностранных языков и истории, улучшения подготовки школьников в области
гуманитарных наук

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Провести в срок с 17 февраля по 17 марта 2023 года межшкольный

творческий конкурс кроссвордов на иностранных языках «Квадрослов Петра

Великого»

2. Утвердить положение о Конкурсе (Приложение 1).

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

директора Шаршкову И.В.

Директор Т.К. Харькова

Пронина Д.Н.

92-84-88

Рассылка: ОУ

2

Приложение 1

ПОЛОЖЕНИЕ

о межшкольном творческом конкурсе кроссвордов на иностранных языках

 «Квадрослов Петра Великого»

Общие положения

 В целях повышения мотивации к изучению иностранных языков и истории,

улучшения подготовки школьников в области гуманитарных наук к основному и единому

экзаменам по иностранному языку и истории, апробации новых форм проведения

конкурсов с использованием современных компьютерных технологий муниципальное

бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа № 14 с углубленным изучением

английского языка» города Рязани учреждает межшкольный конкурс проектных работ по

5 иностранным языкам (английский, немецкий, французский, испанский, итальянский)

для школьников 8-11 классов (далее – Конкурс)

Основные задачи Конкурса

- поиск одарённых и талантливых детей, создание благоприятных условий для их

дальнейшего интеллектуального роста;

-  стимулирование  самостоятельной  работы  учащихся  по  изучению  иностранных

языков и истории, мотивации к самообучению;

-  формирование у детей интереса к истории России и родного края;

-  развитие  социального  опыта  посредством  участия  в командной деятельности;

-  развитие языковой догадки, грамматики, лексики и орфографии;

- формирование у учащихся устойчивого интереса к изучению исторических и

лингвистических дисциплин;

- повышение престижа гуманитарных профессий;

- интеллектуальное, гармоничное развитие детей, формирование поколения на принципах

дружбы, взаимопонимания и творчества;

-  пропаганда созидательного творчества.

Участники конкурса

1. Учащиеся 8-11-х классов, изучающие иностранный язык (английский, немецкий,

французский, испанский, итальянский)  в качестве 1, 2, 3-го иностранного языка в школе /

факультативно.

2. Для участия в Конкурсе образовательным учреждениям города необходимо

представить заявку на участие в конкурсе (см. Приложение № 1)

Организация и проведение Конкурса

1. Общее руководство проведением Конкурса осуществляет Оргкомитет,

включающий в себя организаторов Конкурса: МБОУ «Школа №14», формируемый из

библиотекарей, учителей истории и иностранных языков.

2. Конкурс проводится в два этапа:

I этап – заочный отборочный тур (внутришкольный) для оформления заявки

до 17 февраля  2023 г.

II этап – межшкольный (дата будет сообщена дополнительно).

3. Каждая школа может представить не более 5 (пяти) работ учащихся (по каждому из

числа изучаемых иностранных языков в школе).

3

4. Порядок проведения Конкурса:

 отбор материала для представления участниками;

 создание квадрословов на иностранных языках, оформление выставки в

школе; фотографирование.

 отбор конкурсантов в заочном туре;

Форма проведения заочного отборочного тура

Каждый учитель иностранного языка и истории, пожелавший участвовать в конкурсе,

1) формирует группу участников проекта, которые занимаются поиском информации о

Петре Первом на изучаемом иностранном языке;

2) просит учащихся найти иностранные слова, связанные темой «Петр Первый» из

одинакового количества букв, и сформировать из этих слов квадрат, где все слова

располагаются по горизонтали и по принципу кроссворда одно слово связывает все

остальные по вертикали.

3) просит составить объяснения к выбранным словам на иностранных языках,

зашифровывая их любым способом (определение или дефиниция слова, прямой вопрос,

где ответом является задуманное слово, пропуск нужного слова в приведенной цитате,

иллюстрация задуманного слова в виде рисунка или фотографии и т.д.)

4) просит учащихся оформить свой квадрослов на двух листах формата А4, отвечающих

следующим требованиям:

1 лист содержит: название работы, наименование школы (символика школы по

желанию), ФИО учащихся - составителей квадрослова, класс (ы), ФИО кураторов

учащихся - учителей иностранных языков и/или истории, заполненный иностранными

словами квадрослов. Перевод на русский язык не требуется. Красивое оформление

приветствуется.

2 лист содержит: объяснения к выбранным словам на иностранных языках,

зашифрованные любым способом (определение или дефиниция слова, прямой вопрос, где

ответом является задуманное слово, пропуск нужного слова в приведенной цитате,

иллюстрация задуманного слова в виде рисунка или фотографии и т.д.) Красивое

оформление приветствуется. Перевод на русский язык не требуется.

6) учитель иностранного языка проверяет работы учащихся, выбирает самое лучшее.

7) лучшая работа отправляется на второй тур (не более одной работы от параллели на

одном иностранном языке и не более пяти работ от одной школы)

8) работы фотографируются.

9) из работ учащихся может быть составлена книга,  тематический альбом к юбилею

Петра Первого, школа может быть украшена работами учащихся.

10) работы можно использовать на уроках  и внеклассных мероприятиях.

Работы победителей школьного (заочного) этапа направляются в МБОУ «Школа №14» по

адресу г. Рязань, ул. Электрозаводская, д. 56 не позднее 17 февраля 2023 года.

Школа создает экспертную группу для оценки работ, поступивших на конкурс.

Осуществляет прием отчетных материалов.

Обобщает итоги конкурса.

4

Публикует на сайте http://ryazschool14.ru/ список финалистов и победителей конкурса.

Отправляет список финалистов на сайт https://cmiso.ru/ . Оказывает организационную и

методическую поддержку при проведении конкурса.

Критерии оценки конкурсных работ

- соответствие тематике конкурса;

- оригинальность в подборе материала, наличие авторских находок;

- оригинальное графическое и композиционное решение и подача материала;

- информационная содержательность;

- грамотность (грамматика, лексика, орфография), логичность и аргументированность

изложения объяснений слов;

Награждение победителей

Победители награждаются почетными дипломами. Учителя, подготовившие победителей

и призеров, награждаются благодарственным письмом.

Авторские права и персональные данные

Участники конкурса, отправляя работу на конкурс, тем самым дают свое согласие на:

- публичный показ и обсуждение с целью их оценки в рамках конкурса,

- использование работ для рекламы конкурса,

- обработку персональных данных участников конкурса.

Организаторы конкурса не несут перед участниками ответственности за неознакомление с

результатами конкурса.

Организаторы оставляют за собой право не вступать в письменные и устные переговоры о

результатах конкурса и решениях членов жюри.

Время проведения:

Телефон для справок: (4912) 44-02-83
Направление заявок возможно по e-mail: stasykan@gmail.com, maksimova.tn@yandex.ru

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

Заявка

на участие в городском межшкольном конкурсе проектных работ

на иностранных языках

 «Квадрослов Петра Великого»

№

п/п

Ф.И.О. участника Язык Класс Школа Ф.И.О. учителя

(указать предмет)

Контактный телефон:______________

e-mail ___________________________

http://ryazschool14.ru/
https://cmiso.ru/
mailto:stasykan@gmail.com
mailto:maksimova.tn@yandex.ru